PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

                                                       SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE

Rua Lourenço Carmelo, nº 180,
 Jardim Paraiso - Botucatu - SP

CEP: 18.610-265 - Fone (14) 3811-1533
e-mail: secretariadoverde@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 16 de junho de 2023.

Exmo. Sr. Doutor

Antônio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

     Fillipe Martins, Secretário Municipal do Verde,

vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n. º 321/2023,

aprovado em Sessão Ordinária de 05/06/2023, da lavra da Excelentíssima Senhora Vereadora

Erika Liga do Bem, através do qual solicita “esclarecimentos acerca das seguintes questões:

1- Quais são as principais políticas voltadas para agronegócio, implementadas pela Secretaria

do Verde? 2-Qual é o atual diagnóstico do agronegócio em nossa região? Quais são os

desafios e oportunidades identificadas? 3- Quais são as medidas adotadas para fomentar a

modernização e o desenvolvimento sustentável do setor agrícola em nosso município? 4-

Existe algum programa de incentivo ao empreendedorismo rural? Em caso positivo, quais são

os critérios e benefícios oferecidos aos produtores? 5- Como tem sido o apoio e assistência

técnica prestados aos produtores rurais? Quais são as ações em andamento para fortalecer essa

relação entre poder público e os agricultores? 6- Quais são as parcerias estabelecidas com

entidades e instituições ligadas ao agronegócio para promover o desenvolvimento do setor? 7-

Existe algum plano de capacitação e qualificação profissional voltados aos trabalhadores

rurais? Caso positivo, quais são os cursos e treinamentos oferecidos”.

Agradecemos a excelentíssima senhora vereadora pela preocupação. Informamos que:

1- As políticas hoje são para o pequeno e médio produtor, sendo elas: Patrulha

Agrícola (serviço de maquinário), PAA (Programa de Aquisição de Alimentos,

PSA (Pagamento de serviços ambientais – iniciando), SIM (Serviço de Inspeção

Municipal – iniciando), estudos para fomento de controle biológico e

implementação do Plano municipal de transição agroecológica.

2- A secretaria atualmente não dispõe de um diagnóstico, tendo em vista que o

agronegócio é muito mais uma iniciativa das grandes empresas do ramo e grandes

produtores rurais, que não dependem dos incentivos públicos. No atual momento

mailto:secretariadoverde@botucatu.sp.gov.br

                                             PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

                                                       SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE

Rua Lourenço Carmelo, nº 180,
 Jardim Paraiso - Botucatu - SP

CEP: 18.610-265 - Fone (14) 3811-1533
e-mail: secretariadoverde@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

as políticas públicas municipais para atividade rural são em

grande parte direcionadas para o pequeno e médio produtor rural e para economia

familiar.

3- As medidas são as elencadas no item “1”.

4- Os programas que a secretaria oferece são de apoio ao pequeno e médio produtor

rural. Os critérios básicos são de inscrição e os benefícios são no sentido de

subsidiar as ações relativas a produção de alimentos.

5-  Os apoios são no sentido de subsidiar as ações relativas a produção de alimentos

por meio das políticas elencadas no item “1”.

6- No momento não temos parcerias.

7- As capacitações e qualificações são oferecidas pela CATI, Sindicato Rural e

Sebrae, importante salientar que oferecer cursos e treinamentos e assistência

técnica é de responsabilidade do Estado que faz através da CATI (Coordenadoria

de Assistência Técnica Integral)

Ressaltamos que os trabalhos e esforços desta secretaria visam fomentar a agricultura familiar

de pequeno e médio porte, de produtores que não dispõem de recursos suficientes para

executarem seus trabalhos rurais com qualidade.

O agronegócio é principalmente desenvolvido por grandes empresas e indústrias ligadas a

produção rural em grande escala, que recebem apoio e incentivo do próprio Governo Federal

através do Plano SAFRA.

Esperando ter respondido a contento as demandas apresentadas, aproveitamos o ensejo

para enviar os nossos protestos de elevada estima e consideração.

mailto:secretariadoverde@botucatu.sp.gov.br